
 
Direzione per i Servizi bibliotecari e attività museali 
Dirigente: Dott. Roberto Alba 
 

 

  

Università degli Studi di Cagliari – Direzione per i Servizi bibliotecari e attività museali 
Sede: via San Giorgio 12, 09124 CAGLIARI - Tel 070/6756470 – mail: roberto.alba@amm.unica.it 

 

 

 

 

 

 

IL  DIRIGENTE 

RICHIAMATO l’Accordo Quadro per la fornitura dei servizi di pubblicazione e vendita on 
demand dei prodotti editoriali e dei servizi integrativi editoriali e di stampa 
offset dei medesimi prodotti per le esigenze del Centro Servizi UNICApress 
dell’Università di Cagliari della durata di due anni, per un budget complessivo 
pari a € 120.000,00 IVA esclusa, di cui € 60.000,00 IVA esclusa per il primo 
anno e € 60.000,00 IVA esclusa per il secondo anno; 

RICHIAMATA la D.D. 1058 del 19/11/2019 con la quale sono stati affidati i servizi di cui 
sopra, a seguito di procedura sul MEPA, all’operatore economico BONONIA 
UNIVERSITY PRESS SRL codice fiscale e partita IVA 01857261205, con sede 
legale a Bologna, via Ugo Foscolo n.7, 40123 – PEC 
amministrazione@pec.buopnline.com; 

RICHIAMATA la D.D. 187 del 27/07/2021 con la quale si disponeva il rinnovo dell’Accordo 
Quadro per ulteriori ventiquattro mesi agli stessi patti e condizioni 
all’operatore economico BONONIA UNIVERSITY PRESS SRL; 

VISTA la nota del 25/10/2021 prot. n. 246667 con cui il fornitore ha comunicato la 
variazione di ragione sociale in Fondazione e il cambio di denominazione in 
BOLOGNA UNIVERSITY PRESS; 

VISTA la richiesta di revisione dei prezzi pervenuta da parte del fornitore con 
comunicazione del 9/12/2021 prot. n. 248653 motivata dall’aumento dei 
costi delle materie prime causato dalla pandemia da COVID-19 e dalla 
successiva instabilità geopolitica; 

CONSIDERATI i successivi scambi intercorsi tra la Direzione per i Servizi bibliotecari e attività 
museali e il fornitore; 

VALUTATA la comunicazione da parte del fornitore pervenuta in data 24/10/2022 prot. 
n. 224386 nella quale si avanza la proposta di una bonaria risoluzione 
anticipata dell’Accordo Quadro, condizionata alla rinuncia della 
corresponsione delle royalties e del servizio di print on demand sulle 
pubblicazioni pregresse e con rinuncia di qualsiasi pretesa da parte dei 
soggetti attori del rapporto; 

CONSIDERATA l’assenza di lavori in essere e di altre pendenze; 

Oggetto: Risoluzione anticipata Accordo Quadro sotto soglia comunitaria per la fornitura 
dei servizi di pubblicazione e vendita on demand dei prodotti editoriali e dei servizi 
integrativi editoriali e di stampa offset dei medesimi prodotti per le esigenze del Centro 
Servizi UNICApress dell’Università di Cagliari 
CIG: 7989930ACF 





 

2 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii., recante il Codice dei 
Contratti Pubblici; 

VISTO il Parere funzione consultiva n.20 del 6 settembre 2022 dell’ANAC; 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con il 

Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n°89 del 16 
aprile 2012 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
emanato con il D.R. n. 634 del 13 aprile 2015, in particolare l’art.62 intitolato 
“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il  D.R. n. 1454 del 17 dicembre 2019 con il quale è stata istituita la Direzione 
per i Servizi bibliotecari e attività museali; 

VISTA la D.D.G. n. 180 del 20 luglio 2022 con la quale è stato conferito al Dott. 
Roberto Alba l’incarico di Dirigente della Direzione suindicata; 

RITENUTO di accogliere la soluzione proposta per quanto sopra esposto; 
  

DISPONE 

Art. 1 – di procedere alla risoluzione anticipata dell’Accordo Quadro in oggetto e del 
rapporto con la Fondazione Bologna University Press; 
 

Art. 2 – di rinunciare alla corresponsione delle royalties a oggi prodotte e che potranno 
essere generate in futuro dalla vendita dei volumi già editati e messi a disposizione nel 
catalogo online del fornitore; 
 

Art. 3 – l’interruzione da parte del fornitore del servizio di print on demand sulle 
pubblicazioni pregresse; 
 

Art. 4 – di trasmettere la presente disposizione alla Fondazione Bologna University Press; 
 

Art. 5 – di pubblicare la presente disposizione nella sezione del sito dell’Università degli Studi 
di Cagliari “Amministrazione trasparente”. 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Roberto Alba 

Sottoscritto con firma digitale 
 


		2022-11-02T12:04:16+0100
	IT
	Roberto Alba




